I V. Sincera Summorum Pontificum Decreta in unum corpus redegit Dionysius Exiguus Abbas, qui ante annum quingeniesimum floruit, eaque Canonum Collectioni adjunxit. Auspicatur Collectionem à Siricio, ad Hormisdam, quæ ducentis & quinque articulis continetur: quibus deinde addita fuerunt Gregorij II. constituta, decem & septem capitibus comprehensa. Hoc Canonum & Decretorum Corpus apud omnes Occidentis provincias vim legis obtinuit, statim atque à Dionysio editum fuit. De Africa abunde testabitur Cresconius Africanus; qui in suo Canonum Breviario per Titulos digesto, Romanorum Pontificum à Siricio ad Gelasium Decreta laudat, distincta iisdem numeris qui habentur apud Dionysium. Quo autem cultu exciperentur ab Episcopis Gallicanis docet Concilium Turonense II. anno D L X V I I. habitum, quod de virginibus castitatem professis juxta Paulum & sententiam Innocentij Papæ decernit. qua relata, addit: *Quis sacerdotum contra Decreta talia, quæ à sede apostolica processerunt, agere presumat. Infrā: Quorum anteriorum valere possit predication, nisi quos sedes apostolica semper aut instruxit, aut apocryphos fecit, & patres nostri hoc semper custodierunt, quodeorum precepit anterioritas.* Hunc Codicem Canonum, (qui Moguntiae excusus est anno M D X X V . deinde Parisii anno M D C I X .) ut in Occidentalibus Ecclesiis disciplina canonica restitueretur, Hadrianus I. Carolo Magno Regi dono dedit circa annum D C C L X X V I I . Id enim declarant plurima qua, teste V. Cl. R. P. Sirmondo, in Bibliothecis Gallie visuntur Collectionis hujus exemplaria: quorum in fronte, velut oblatimuneris dedicatio, præfixa est

Leo in Decret.  
c.  
15.

Croceanus in Bre-  
viari. Can.

Conc. Turon. II.  
Can. 10.

Codex Canonum  
Ecclesie Romanae.

V. Cl. Jacob.  
Serm. Tom. II.  
Conc. Gall. ad  
annum 747.

Hadriani ad Carolum epistola, quæ primis singulorum versuum literis hunc titulum reddit, *Domino Excell. Filio Carolo Regi Hadrianus Papa.* Vnde statim occasionem arripuit Carolus Episcopus admonendi Editio suo, ut *Canonum & Decretorum executioni invigilarent: atque adeo ipsa Decretorum capita, quæ pro temporis ratione necessaria videbantur, in Capitulare Aquifranense datum anno D C C L X X X I X . ex hoc Codice transcriptis.* Quinimo ut palam faceret quo in loco haberentur illa Decreta, capite L V I I . docuit: *Si quis Capitulo a. Sacerdotum contra Constituta Decretalia presumpciose agat, & corrigi nolens, ab officio suo submoveatur.* Quod in Capitularium libros Cap. lib. 1. c. 11. ab Ansegiso relatum est. Ut autem apertius sententiam suam promeret, Constitutorum apostolicae sedis reverentiam sciendam putavit legi quidem sua, sed iudicem verbis quæ in Capitulis ab Hadriano Pontifice Angilrammo Episcopo Metensis datis continebantur: *Constitutiones contra Episcopatu. C. 39. lib. 7. C. 40. lib. 10. C. 41. lib. 11.* *Canones & Decreta Presulium Romanorum, vel bonos mores, nullius sunt momenti.*

Non eandem verò apud Gallos vim obtinuerunt Decretales illæ epistolæ quæ antiquorum Pontificum Clementis & ceterorum nomine usque ad Siricum circumferuntur, quas Isidori Collectio est complexa: de quibus inter Nicolaum primum & Hincmarum non levis controversia mota est; de qua dicetur uberioris libro IIII.

V. Porro cum Hincmarus de epistolarum illarum Decretalium viribus disputaret, non ea fuit Gallorum sententia quin Pontificibus Romanis liberum esset, quemadmodum & eorumdecessoribus fuerat olim, Decreta condere ad sanciendam disciplinam, cum bono publico id futurum existimarent. Quod illustriori testimonio comprobare non possum quam eo canone qui decretus fuit à plenario totius Galliæ Concilio, id est, ab Episcopis & Proceribus regni à Carolo Calvo Rege Pontifico coactis, ubi inter ceteros aderat Hincmarus Remiensis anno D C C L X X V I . Vt honor domino & spiritali Patri nostro Ioanni Summo Pontifici, & venerabili Universali Pope, ab omnibus conservetur; & que secundum sacrum suum ministerium auctoritate apostolica decreverit, cum summa veneratione ab omnibus suscipiantur, & debita illi obedientia in omnibus conservetur.

V I. Quam Decretis generalibus sedis apostolicae Francorum Reges, quos secundæ Dynastiae Principes vocamus, reverentiam detulerunt, eandem in posteros Hugonis

Hugonis Regis, qui felicibus auspiciis regnum Francorum indeptus est, propagatam fuisse, nemini dubium esse poterit qui immensum illud Decretalium corpus ab Alexandro III. & Innocentio ceterisque Pontificibus editarum respiciet. Ex enim ecclesiasticarum legum vires in judicis & magistratum regiorum tribunalibus obtinent; si paucas quasdam epistolas Decretales demas, quae usu receptae non sunt, ob eas rationes quas alibi expendimus.

VII. Olim quidem una cum synodorum tractatu negotia universalis Ecclesiae procurabant Summi Pontifices. Sed posterioribus temporibus in consilium adhucuerunt Cardinales, postquam jura sunt, tempore inaugurationis, (juxta veterem formulam, qua extat in Collectione Canonum Cardinalis Deus dedit, & in libro Diurno Bibliothecae Vaticanae) se ministerium suum cum consilio Cardinalium gesturos. Vnde factum ut quamplurimae Constitutiones de consensu Cardinalium factae dicantur. Iam inde a Petri Damiani temporibus, id est, anno M.LXI. Episcopi Cardinales eum locum tenebant, ut de illis Damianus dixerit: Patriarcharum & Primatum jura transcendunt, & super ipsis quoque Pontifices authenticam prevalent proferre censuram. Vnde Coadjutores & Collaterales Papae dicuntur a Bernardo; qui addit in eorum commendationem: Annon eligendi de toto orbe, orbem judicaturi. Eo tempore jus illud sibi vindicabant Cardinales, ut unum essent cum Papa corpus ad universalem Ecclesiam ordinandam. Commoiti enim contra Episcopos Gallicanos, & beatum Bernardum, quod aliqua de fidei negotio definivissent, aiunt Eugenio: Per nos tanquam per cardines universalis Ecclesie volvitur axis; ut observavit Otho Frisingensis; qui alia eorum verba ad Eugenium subdit: Ecce Galli isti etiam faciem nostram contemnentes, super capitulis quae his diebus, nobis assidentibus, agitata sunt, tanquam finitiae sententiae ultimam manum imponendo, nobis inconsultis fidem suam scribere presumperunt. Ceterè sin Oriente, utpote Alexandria, vel Antiochiae, coram omnibus Patriarchis hujusmodi tractaretur negotium, nihil firma scibilitate solidum sine nostra definiri valeret auctoritate. Quare mirandum non est quod Ostiensis Cardinalis docet, Cardinalem loco universalis Ecclesie suum habere officium. Ioannis de Turrecremata in eandem sententiam haec sunt verba: Dominorum Cardinalium consilio & assensu Summus Pontifex regit, disponit, atque gubernat universalē Ecclesiam.

VIII. Hodie tamen eo jure uitetur Ro-

manus Pontifex, ut eos quidem in consilium adhibeat, sed eorum assensu non indigeat; testibus Illustr. Card. Bellarmino, Azorio, & ceteris scriptoribus.

### C A P V T X.

#### Synopsis.

I. Iudicia Romani Pontificis in causis è provinciis delatis. Probatio difficultis, si jure appellationum institutatur, ante Concilium Sardicense.

II. Novaratio aperta, per Relationes, & Consultationes. Quibus Principum Romanorum cognitione constabat,

III. Earum usus in Ecclesia, in dubiis fidei & discipline. Ius Relationis suscipienda Metropolitis & Patriarchis debetur, ex Hieronymo. Sed principiū Romano Pontifici ex Oriente & Occidente; ut probatur ex Hieronymo, & Cyrillo Alexandrino.

IV. In Occidente Relatio de dubiis fidei Romanam missa à Concilio Africanis, ut gesta firmarentur. Innocentius hoc Relationes sedi sua vindicat ex consuetudine, & ex canone.

V. De dubia disciplina referebatur ad sedem apostolicam, è Siricio & Innocentio. Responsiones pro jure constituto habita.

VI. Ante Concilium Nicanum, causa dubia relata ad sedem apostolicam ex consuetudine, qua confirmata est canone Concilij Nican, ut probatur ex Innocentio, nova interpretatione adhibita. Majores causa, id est, ambigue.

VII. Hincmar explicatio refellitur, quia alluditur ad Sardicense Concilium.

VIII. Exemplum veterrimum Relationis è Cypriano. Marcianus Arelatenensis Episcopus deposuit decreto Romani Pontificis, ad relationem Episcoporum Gallicorum, ex sententia Cypriani.

IX. Ante Concilium Sardicense Galli nisi Relationibus, & postea Appellationibus ad sedem apostolicam.

X. De Relatione Conciliorum Generalium ad Summum Pontificem.

I. **V**T legis ferendæ jus, ita & ultima judicia penes Imperatores olim fuere; qui aut ipsi cognitionem suscipiebant, aut concessa jurisdictione Praefectis prætorio, vel ceteris magistratibus, vice sacrae judicandi potestatem præbebant, appellandi ab eorum sententiis facultate interdicta. Nunc inspicendum est, an Romanii Pontificis judicia nulli essent appellationi obnoxia, & in eo conferri posset cum Cognitionibus Principis. Iudicia autem illa exercebantur, aut ratione habita eorum negotiorum quae ad provinciam Romanam metropoleos pertinebant, aut eorum quae in ceteris provinciis oriebantur. Utroque casu, ab ipsis Ecclesiæ cunabulis, Pontifices suprema & principali in iudicis reddendis auctoritate viguerunt. Quod ad Romanam metropolim attinet, non est quod diu in eo capite probando

E

Cap. Apostolice.  
de te judic. cap.  
t. de schismat.  
cap. licet. cap.  
Eccl. de Elect.  
cap. t. de remiss.  
in 6. cap. cuncti in  
ter. de consuetud.  
Clem. ne Roma.  
ni. Clem. pietatis  
que de Elect. &  
pallium in Bullis.